ob id etiam PHAVORINUS de *Senecluse in Commenc.* ap. STOBÆUM Serm. CL. pars. 2. dicit: quidni Senes multi, se naturæ legibus obtemperaverint, bona valerudine frui possent. Et hoc præliminari & generali annotatione liquet, quod sub *cœlesti* bonitate non pauci homines validam & *vegetam* Seneclutem naœti fuerint & adhuc impetrare queant: quod autem eo pertingendi non frivolum ac leve valeat desiderium atque votum, sed quod certæ *præparations*, *media* & *ordines* vivendi eo spectent, est, de quo porro differendum nobis erit.

## §. II.

Nervus itaque præsentis thematis complectitur *saturia* consilia, quorum usu & ope *Seneclus* comparate *sa-  
na* & tranquilla acquiri & exerceri potest: eo ipso vero *implicite* denotatur, quod *adminicula* talia *tempestive* & mox in *limine* Seneclutæ adhibenda & porro etiam congrue & constanter continuanda sint, ut mox limites *prægressæ* & hujus ætatis quoad individuorum qualitates rite ordinentur. Quando autem teste creberrima experientia & suffragio HIPPOCRATIS de *vict. rat.* ut & GALENI de *sa-  
nte. tuend.* Lib. 6. c. 3 cl. 2. in aliquibus Seneclus *tardius*, in aliis *citius* accedit, (conf. ZACCHIAS l. c. qu. 7. n. 35.) attamen hæc ætas magis ab *annis*, quam si-  
gnis *externis* determinanda est: haud quidem GALENUS XI. Metb. Med. cap. 9. class. 7. eum Senem vocare voluit, qui vires adhuc habet *integras* & Lib. de cur. rat. per Sangu. miss. c. 9. class. 6. Senes nullum robur habuisse asseruit, sed videtur magis de *decrepitis* & effectis Senibus hoc judicium ferre: Nec quidem prolixius indicare placet, quænam Seneclæ *periodi* ac termini vulgo decernantur, quæ diju-  
dicatio secundum *differentias hominum* longius aut brevius

viventium accommodanda esset; nam qui centum, imo  
 alterum & tertium ætatis centenarium attingunt, semper  
*personales* ejus divisiones requirent; nec ab *illis subjectis*  
*calculus* quasi duci debet, quando ob multiplices causas  
*prematura* accedit *Senectus*, quæ ut plurimum invalida,  
*valetudinaria*, & ad brevem vitæ exitum apprime præpara-  
 rata est: Ob id secundum tractum annorum, ultimis se-  
 culis & plurimis subjectis accommodatum, *Senectus ini-*  
*tium sexagesimo*, progressum *septuagesimo*, & comple-  
*mentum octogesimo* anno constitutum esse, asserimus, quod  
*reliquum* accedit, *appendix* & singulare supplementum  
*divinae providentiae* existit, juxta illud *Pf 90. v. 10.* dies  
*annorum nostrorum in iis septuaginta anni, & si in exten-*  
*sionibus octoginta anni, & excellentia eorum labor & miser-  
 ria.* Quod autem thematis nostri *verum* concernit, tunc  
*alia* significanda erunt *media naturalia*, quae sub *divina*  
*benedictione* & *providentia* in *nonnullis subjectis Senectu-*  
*tem tranquillam* & *mediocriter sanam* procurare solent.  
 Huc autem *peculiaria* requiruntur *Subjecta*, dum non sin-  
*gulis indiscriminatim* tam placida promittenda erit *Sene-*  
*ctus*. Quicunque enim homines a *parentibus sonis*, robu-  
 stis, vivacibus & longævis geniti sunt, illis secundum hu-  
 manum judicium longinqua *Senectus* promitti poterit, jux-  
 ta illud vulgarum, quod fortes generent fortes, modo non  
*perverso* vivendi genere *naturale cornutum* & *ingenitum*  
*robur* enervent atque destruant: Quicunque etiam *a sene-*  
*ctis vel exquisita, vel mediocri sanitate* prædicti fuerant,  
 ideoque non multis aut arduis *morbis enervari*, subinde  
*composita* vivendi ratione naturales vires conserverantur,  
 nec *abusive usurparunt*, ut & *prateritam* vitam in *moder-*  
*rata*

vero & ordinata qualitate transegerunt, nec gravibus &  
 multis excessibus dediti fuerunt; quicunque porro non on-  
 ze Senectutis terminum artificiosis medicis mediis se man-  
 eiparunt, indeque dominio & directorio artis se non sub-  
 miserunt, sed magis naturalibus, simplicibus, diateri-  
 cis congruis adminiculis temperatum vitae cursum prose-  
 curi sunt, qui propterea rectius diatericis regulis & me-  
 diis robur nature hactenus adjuvarunt, quicunque ani-  
 mo tranquillo & moderato sua tractarunt negotia, ideoque  
 non impetuosis affectibus cum pertinacia, impatientia &  
 incontinentia dediti fuerant, de quibus vulgo dicere so-  
 lent, er habe et still, sittsam, und ruhig Gemüth gehabt,  
 habe sich nich geschämt, noch gegerämt, habe sich stets einen  
 guten Ruth gemacht, illi non modo placidam Senectutem  
 ingrediuntur, sed similem etiam continuare possunt & so-  
 lent. Quicunque pariter in juniorum annorum cursu li-  
 berum & legitimum ordinariarum suarum excretionum  
 successum conservant, easque a præjudiciosis turbis præ-  
 servant, illi pariter distincta tranquillitate & temperie li-  
 mina Senectæ intrant, & parili gradu in hoc tramite diu-  
 tius progredi possunt: Quicunque etiam extraordinarios,  
 salubres tamen, excretiones in juniori ætate experti fue-  
 rant, velut Sudores crebriores, pleniores & liberaliores, aut  
 periodicas & quasi criticas sudationes, ut & modicas catar-  
 rhales purgationes, de quibus ex effectu consequente testari  
 possunt, die Natur habe sich gereinigt; quo adhuc pertinent  
 in proxima ætate opportuna & temperata hæmorrhoidales  
 evacuationes, nec non modicæ alvi fluxiones, aut bilio-  
 fæ, aut pituitosæ, illi sub moderata harum excretionum  
 tolerantia & tractatione Senectutem æque placidam expe-  
 stare

ctare poterunt. Quicunque denique animi sui moribus, inclinationibus & affectibus fræna injicere ac moderari sciunt & valent, illis ex regulis medicis Senium pariter tranquillum ac comparate sanum promitti & prômoverti potest: Et tales noratu dignas qualitates, præter reliquias alias esse judicamus, quæ spem de futura vivida & vegeta Sene-  
ctute diversis Subiectis facere possunt.

## §. III.

Quando igitur de *Senectute sana* procuranda & adjuvanda differendum nobis est, antea paucis illam *quaestione* attingere placet, an *Senes rejuvenescere* queant; fabulam hanc non pauci, *specularioni* magis, quam *veritati* indulgentium, affirmarunt, variisque narrationibus & historiis certificare voluerunt: ast si tales relationes vel paululum adspicimus, facile apparebit, non omnibus enarrationibus fidem tribuendam esse: annos, *vigorem*, & mentis atque corporis *alacritatem*, revocare, *naturali* ordine atque medio *impossibile* est: quod vero per *ætatum cursum* & progressum, nunc corporis proceritas & roboris alacritas modo *augescat*, modo *decrescat* in observatione physico-medica incognitum haud est: quod ob varias causas *præmaturæ* Sene&æ traditi, novum & *juvenilem* quasi vigorem naturalem recuperaverint, historiæ medicæ confirmant, quando imprimis prægressæ causæ *morbis* &c, vel *artis*, vel naturæ auxilio superatae sunt, ut pro reliquo *naturali* & *personalis* virium gradu, sequens naturalis vitæ tractus vegeto robore continuatus fuerit. Satis amplifice & doce hanc *quaestionem* ventilavit, *Casp. REJES. Camp. Elys. juc. qu. 26. an possibile sit hominem senio confectum rejuvenescere &c.* Fatua sana jactantia Empiri-

pirorum, Agyrrarum & Alchymicorum est, quod certo  
 alcahest, Liquore, oleo, extracto, Quintessentia &c.  
 non modo vitam longam procurare, sed præteritas junio-  
 rum æratum vires restituere audacter promittant, sed isti  
 crumeni mulgi credulos decipiunt: talis ostentator & thra-  
 sa grandiloquus ille Paracelsus fuit, qui præteritam juven-  
 tum restituere temere promisit, quem vero FREITAG  
 in aurora medica Lib. 4. cap. 4. refutavit. Quis etiam ra-  
 tionali Medicinæ addictus venustis illis opinionibus tam fa-  
 cilem ac præcipitatem tribuat fidem, quod v. g. Hellebo-  
 rus niger serum Senium conciliat, aut aloes, quæ propte-  
 rea Sacra amara antiquoribus dicta, viram prolongare,  
 ad annos Noe attingere, & juvenilem ruborem conciliare  
 feratur, unde multa elogia de aloëticis remedii ex antiquo-  
 rum credulitate hodiernis adhuc constant temporibus, qua-  
 si iisdem salus naturalis tribuenda sit: siquidem vix ulla  
 profstant remedia, universalibus usibus adscripta, quæ  
 non illa sacra amara ingredi deprehenditur: quare vul-  
 go pilulae aloëticæ, variae denominationis, Elixiria vel Para-  
 celsi, vel ad imitationem parabilia, in multis locis, pa-  
 gis, civitatibus & provinciis pro Panaceis & domæsiis ha-  
 bentur remedii. Quam temerariæ alias Paracelsi & se-  
 quacium, quo HELMONTIUM communiter referunt, por-  
 tentosæ promissiones, vitam longam & Senectutem viri-  
 dem promittentes sint, tam male sucessus & eventus re-  
 rum veritatem probavit, ut propterea medicus ille JO-  
 HANN PETER LOTICHIUS non panitenniali, sed lugu-  
 bri oda cecinerit Lib. IV. obs. med. 2. c. 9. Si præcox Medi-  
 cimors scandalapräbet, oportet -- scandalapräbuerit mors  
 Paracelse, tuo. Nam, dum Nestoreum promittit pluribus  
 avum,

evum, - ipse prius letho præveniente cadit. Risiculum Medicum si vis Panacea Senectam - conferat, ut reliquis, ne moriare prius. Attamen dantur Senes, qui ad consummatam & seram pertingunt Senectutem, haud tamen exacte regulas medicas observarunt, sed vel lubentius & frequentius comeditionibus, symposiis & conviviis interfuerunt, quaslibet ollas degustarunt, & perversas esculentorum & potulentorum miscelas ingesserunt, de quibus vero illud Salvatoris valet: *omnia, quæ dixerint vobis servare servate & facite: secundum opera vero eorum, ne facite: dicunt enim & non faciunt.* Ideo exempla eorum nullum seducere debent, qui sub *luxuriosa, gulosa & barbara vita altam* tamen Senectutem attigerunt, quibus Subiectis *divino* providentia singulare testimonium *longanimitatis & misericordiae* comprobavit, quoniam juxta regulas *physicas, mechanicas & medicas* sub *tali* vita ratione *impossibile* fuisset diu sanitatis trahentes persequi, nemus quidem Senectutem attingere. Neque etiam *rarisima* exempla eorum pro regula *imitationis practicæ & indubitate spei* similis mutationis & metamorphoseos constituenda sunt, quando quibusdam Subiectis *tales mutationes* sub *Serii* aut accessu, aut progressu contigerant, que *juvenibus* familiares esse solent, quales historias referunt BORELLUS *Cent. 2. obs. 81. CAMERARIUS Sylloge Memorob. Cent. 8. partic. 25. PAULLINI* Lange Weile *obs. 25. & 26.* ex quibus sane ita *promiscue ad singulos conclusionem formare non licet*; quippe quales casus *rariissimis observationibus annumerari possunt.* Pessime itaque illi sibi consulunt, qui in exempla aliorum peccatorum audacter peccare non verentur.

§. IV.

Quicunque igitur ad senectutis *limina* accedunt, illi juste judicant, quod *plurimam* vitæ suæ semitam percurrerint, ideoque nonnulli mortem *prematuram*, inopinatam, minusve desideratam expavescunt, plurimi *media* querunt quibus Senectam *vivacem* acquirere & protractare possunt. Quoties autem *singularia* exempla Senum occurront, qui *Seram* Senectutem atigerunt, aut sub *ordinato*, immoderato & confuso vitæ genere ad distinctam Senectutem pervenerant, illi *minime* regulam *imitationis* constituant; a *paucis* enim ad *multos*, nedum ad plurimos, ab uno individuo ad alterum non valet consequentia, ut nihil de indulgentia, longanimitate & misericordia divina dicamus, quæ pro subiectorum ratione, juxta justam omnibusque qualitatibus perfectam sapientiam & providentiam divinam discrepat: interim quilibet *divina* & *naturali* lege obstrictus est, ut *qualibet* ætate vitæ suæ *prolongationem* quærat & promoveat. Exempla itaque *plurimorum* longævorum suppellestilem *mediorum* nobis præbere possunt, quibus *alii* consilia *salubria* suppeditare possunt, quo *vegetam* Senilem ætatem assequantur. Sermo nobis est de *naturalibus* adminiculis, *longam* vitam promittentibus: nam quæ singulari *divino* directorio fiunt, illa sphæram *humanae* nostræ consultationis non ingrediuntur, nisi spirituali magis parænesi indicemus & commendemus, ut homines ita vitæ sua cursum instituere debeant, quæ antiquissimis pii sanctisque hominibus medium *temporalis* integratatis fuit: nam probi homines qui ante & post diluvium altam & seram Senectam natuerunt, non sine multa *animi afflictione*, ut & regiminis,

C diætæ

dīætæ, aut *externarum* causarum & qualitatum *naturarium* mutatione vixerunt. Quis de Patriarchis ante & post diluvianis sibi persuadere patiatur, quod tam *tranquilla*, commoda & omni molesta adversitate & afflictione aliena & destituta vita fructi fuerint! nisi coram Deo vitam suam in *integra pietate* egerint, naturalibus viribus atque mediis tam arduas afflictiones superare potuerint. Nostra consideratio & consultatio non nisi de *congruis naturalibus* adminiculis tractat, quibus almus humanæ vitae author & adjutor *benedictione* sua subvenire debet; In hac medica Consultatione igitur habenda erit ratio *Subjecti*, quoad *virilem prospiciam* aut stemmatis, præcedentis sanitatis, vitæ generis, prægressorum morborum, adhætorum medicorum auxiliorum, rationem: nam *non eadem singulis* senibus naturalis est firmitas: ob id ad hanc Consultationem *non promiscue* quilibet, velut ad Sacram confugiant anchoram: ideo consilia talia *non ultra sphærā* suam extendenda sunt, ne quis inde *immortalitatem* aut redditum in præteritam juventutem, quem nonnulli alchymicorum quondam speraverant & audacter promiserant, expectare mallet: quis enim *particularē* regulas in *universalem* usum applicaverit: quare quilibet *sua* explorant & concilient qualitates, an præscripta *bæc* media salubritatis *ipſis* sint *accommodata*: periti enim medici facile indicare & judicare poterunt, *quibus* Subjectis secundum causas, leges & ordines naturæ *longior* & *vivacior* Senectus promitti queat; judicium tamen *non de omnibus* valet. Erenim *non in artis* potestate est, indubitate effectu vires *deficientes* & amissas, remediis, magno quidem titulo superbientibus, cordialibus, cephalicis, vitalibus,